
櫻井先生土木学会功績賞受賞祝賀会の報告 

 
少し寒さを感じられる 11 月 26 日（土）の午後に、櫻井春輔名誉教授の土木学会「功績賞」受賞をお祝い

する会を、相楽園会館にて開催しました。当日はインドから急遽帰国された方を含め、新潟・関東から広島・

山口からも参加して頂き、77 名で櫻井先生を囲んで有意義な時間を過ごせました。 
先ず、事務局代表の前田さんからの挨拶のなかで、櫻井先生が秋の叙勲（瑞宝中綬章）を受章されたことな

どを報告して頂き、二神先生（広島工業大学）からは祝辞を頂きました。花束贈呈後に、櫻井先生から「科学

と非科学～臨床の知～」という題材の記念講演を約 1 時間して頂きました。内容は哲学的な要素もあったと思

いますが、主に櫻井先生が岩盤工学の研究過程で得られた知見についてお話しいただきました。久しぶりの櫻

井節を拝聴して、参加者一同満足な笑顔で記念講演が終わりました。 
引き続いて、芝生広場に移って記念撮影を行い、櫻井先生と同期生の井根さんと森田さんの乾杯の後、昔話

にも花が咲きました。最後に、清水先生・進士先生（山口大学）と芥川先生（神戸大学）から、櫻井先生の思

い出話などをして頂き、中締めとなりました。櫻井先生が益々ご活躍されることを参加者一同祈念して、散会

となりました。 
後日、櫻井先生には記念品を送らせて頂きました。参加者および寄付を頂きました方々には、お礼申し上げ

ます。 
                        （文責 28 回卒 水口 和彦） 
 

 
相楽園をバックに集合写真 

 



 

       前田さんの挨拶               二神先生からの祝辞 
 

 

      阿部さんから花束贈呈            小笹さんから記念品贈呈 
 

 

      櫻井先生の講演風景             女性陣に囲まれた櫻井先生 
 



 

       集合写真（その１）              集合写真（その２） 
 

 

       集合写真（その３）              集合写真（その４） 
 

 

      集合写真（その５）            井根さんと森田さんによる乾杯  
 
 
 
 



 

       清水先生からの思い出話し           進士先生からの想い出話し   
 

 

    芥川先生からの想い出話し 
 
 
 
 


